

2 Économie

Difficultés dans l'approvisionnement en carburant

La faute à la Sogara

Maxime Serge MIHINDOU
Libreville/Gabon

En raison des dysfonctionnements majeurs au niveau de l'unique raffinerie du pays, et des retards dans la livraison des navires ravitailleurs extérieurs, des tensions dans la distribution de carburant sont constatées depuis près d'une semaine dans les stations-service de Libreville et de l'intérieur du pays. Toutefois, la situation devrait revenir à la normale, d'ici deux semaines, assure-t-on, du côté du ministère du Pétrole et des Hydrocarbures.

LIBREVILLE et plusieurs chefs-lieux de province connaissent depuis près d'une semaine, des difficul-



Photo : DR

L'approvisionnement est aussi difficile dans les stations-service....

tés dans l'approvisionnement en carburant des stations-service.

D'après le ministère du Pétrole et des Hydrocarbures, ces tensions observées dans la distribution de certains produits pétroliers sont dues aux difficultés rencontrées par la Société gabonaise de raf-

finage (Sogara) qui ne tournerait plus à plein régime. En effet, l'unique raffinerie du pays n'arrive plus à répondre à la forte demande en carburant, en raison de la vétusté de ses équipements quasiment à bout de souffle après 50 ans d'activité. Résultat : les 4 différents marketeurs (



Photo : Aristide Moussovou

...qu'à la SGEPP.

Total Marketing Gabon, Oil Lybia, Engen, Petro Gabon) sont obligés de patienter pendant de longues heures à la Société gabonaise d'entreposage des produits pétroliers (SGEPP), située à Owendo, pour obtenir un hypothétique chargement, quand celui-ci n'est pas tout simplement rationné,

quand la demande est supérieure à l'offre.

Face à cette situation, le gouvernement est obligé, indique notre source, de recourir à des importations massives de carburant depuis le début de l'année 2018, pour compenser le gap créé par la Sogara. Plusieurs fournis-

seurs extérieurs sont, depuis, sollicités, notamment le Togo dont les achats ont atteint 7,7 milliards de francs au 1er semestre 2018. Mais malheureusement, il arrive que les navires gros porteurs sollicités accusent également du retard dans leur ravitaillement à la SGEPP. Au ministère du Pétrole et des Hydrocarbures, on assure que la situation devrait revenir à la normale d'ici 2 semaines. Mais en attendant, des réflexions et des actions sont menées pour trouver des solutions durables et pérennes. Il s'agit, notamment, de nouveaux partenariats stratégiques afin de redonner un second souffle à la Sogara, ou procéder tout simplement à la construction d'une nouvelle raffinerie.

Hydrocarbures/Pétrole/Conjoncture 1er semestre 2018

Production en baisse, recettes en hausse

MSM
Libreville/Gabon

D'APRÈS les données compilées de la direction générale des Hydrocarbures, la production nationale de pétrole brut a connu un fléchissement de 13,3 % sur les 6 premiers mois de l'année 2018, se situant à 4,646 millions de tonnes métriques (33,92 millions de barils).

Les arrêts de production pour travaux de maintenance des installations, le déclin naturel des champs matures et le maintien du

Photo : Getty Images/stockphoto/L'Union



La production pétrolière a fléchi au 1er semestre 2018.

quota à 9000 barils/jour de l'Organisation des pays exportateurs de pétrole (OPEP) sont à l'origine de cette contraction. Parallèlement, les exportations ont régressé de 6,1% à 4,525 millions de tonnes métriques. L'Asie reste la

principale destination du brut gabonais, avec 80% des exportations. En revanche, dans un contexte international favorable, le cours du Brent s'est apprécié de 36,2% à 70,56 dollars le baril, alors que le prix moyen des bruts gabo-

Photo : D.R

	2018		Premier semestre		
	T1	T2	2017	2018	Var 18/17
Production (en millions de tonnes)	2,371	2,275	5,362	4,646	-13,4%
Exportations (en millions de tonnes)	2,390	2,135	4,821	4,525	-6,1%
Prix moyen du Brent (\$US/bbl)	65,90	74,35	51,803	70,56	36,2%
Prix moyen du brut gabonais (\$US/bbl)	65,04	72,45	49,543	68,98	39,2%
Taux de change (\$US/FCFA)	531,75	550,49	606,285	542,042	-10,6%

Source : Direction Générale des Hydrocarbures (DGH).

Evolution de l'activité pétrolière.

nais s'est amélioré de 39,2% à 68,98 dollars le baril.

Le taux moyen de change du franc CFA par rapport au dollar s'est déprécié de 10,6% à fin juin 2018, pour s'établir à 542,04 F.CFA pour 1 dollar américain.

Recettes* S'agissant des recettes, sur une prévision de 698,3 milliards de FCFA, 42,5% des recettes pétrolières ont été collectés.

Comparativement au premier semestre de l'année précédente, elles ont augmenté de 2,4% pour se si-

tuer à 296 milliards de francs, du fait de l'accroissement des cours du baril du pétrole, nonobstant le fléchissement de la production pétrolière et la dépréciation du taux de change du dollar par rapport au Franc CFA.

Mines /Manganèse/Conjoncture 1er semestre 2018

L'embellie continue

MSM
Libreville/Gabon

D'APRÈS les chiffres compilés par les principaux producteurs de manganèse au Gabon (Comilg, Gabon nouvelle mining, CICMHZ), la production nationale de minerais et d'agglomérés de manganèse a progressé de 12,2% pour s'établir à 2,5

millions de tonnes. Suite aux bonnes performances réalisées sur les différents gisements.

Cependant, les exportations et les ventes se sont contractées, respectivement de 10,3% et 7,1%, en lien avec le déraillement d'un train minéralier qui a pesé sur le volume de minerai transporté par rails. Sur le plan financier, les ventes de minerais et d'agglomérés de manganèse ont généré un



Photo : D.R/L'Union

Le manganèse se porte bien.

chiffre d'affaires de 362,8 milliards de F.CFA, conforté

par le relèvement des cours mondiaux du minerai de

manganèse de 29% en moyenne au premier semestre 2018 (soit 7,35 USD/dmtu) par rapport à celui de 2017 (5,69 USD/dmtu). Au plan de l'emploi, les effectifs sont restés quasi-stables à 1940 agents permanents, représentant une masse salariale de 22,6 milliards de F.CFA.

Au niveau mondial, au cours du premier semestre 2018, le marché sidérurgique international a été marqué par

un niveau soutenu de production de minerai de manganèse, notamment en Afrique du Sud, dans un contexte de production d'acier au carbone toujours porteur. En effet, malgré le léger ralentissement enregistré en Europe (-1,7%), la production mondiale d'acier au carbone a enregistré une hausse de 4,7% par rapport au premier semestre 2017, tirée notamment par la Chine (+6,6%).

<p>CHANGEMENTS</p> <p>COURS INDICATIFS DES DEVISES EN DATE DU 05/10/2018</p> <p>Union Gabonaise de Banque</p> <p>SiteWeb : http://www.ugb-banque.com</p>	<p>FIXING</p>			<p>VENTE BILLETS (sans frais)</p>		<p>INDICES BOURSINIERS</p>																																																																								
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>DEV</th> <th>EUR/DEV</th> <th>DEV/COT</th> <th>DEV/CFA</th> <th>DEV</th> <th>CFA</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>XAF</td> <td>xxxxx</td> <td>xxxxx</td> <td>xxxxxx</td> <td>1 EUR</td> <td>655,957</td> </tr> <tr> <td>USD</td> <td>1,1502</td> <td>1USD =</td> <td>570,298</td> <td>1 USD</td> <td>592,878</td> </tr> <tr> <td>CAD</td> <td>1,4800</td> <td>1CAD =</td> <td>443,214</td> <td>1 CAD</td> <td>477,111</td> </tr> <tr> <td>JPY</td> <td>131,3100</td> <td>1JPY =</td> <td>4,995</td> <td>100 JPY</td> <td>527,925</td> </tr> <tr> <td>GBP</td> <td>0,8858</td> <td>1GBP =</td> <td>740,525</td> <td>1 GBP</td> <td>793,641</td> </tr> <tr> <td>CHF</td> <td>1,1409</td> <td>1CHF =</td> <td>574,947</td> <td>100 CHF</td> <td>61 794,54</td> </tr> <tr> <td>ZAR</td> <td>16,8813</td> <td>1ZAR =</td> <td>38,857</td> <td>100 ZAR</td> <td>4 115,57</td> </tr> <tr> <td>MAD</td> <td>10,9060</td> <td>1MAD =</td> <td>60,146</td> <td>1 MAD</td> <td>63,52</td> </tr> <tr> <td>CNY</td> <td>7,9006</td> <td>1CNY =</td> <td>83,026</td> <td>1CNY</td> <td>85,52</td> </tr> <tr> <td>KES</td> <td>116,2500</td> <td>1KES =</td> <td>5,643</td> <td>1KES</td> <td>5,81</td> </tr> </tbody> </table>	DEV	EUR/DEV	DEV/COT	DEV/CFA	DEV	CFA	XAF	xxxxx	xxxxx	xxxxxx	1 EUR	655,957	USD	1,1502	1USD =	570,298	1 USD	592,878	CAD	1,4800	1CAD =	443,214	1 CAD	477,111	JPY	131,3100	1JPY =	4,995	100 JPY	527,925	GBP	0,8858	1GBP =	740,525	1 GBP	793,641	CHF	1,1409	1CHF =	574,947	100 CHF	61 794,54	ZAR	16,8813	1ZAR =	38,857	100 ZAR	4 115,57	MAD	10,9060	1MAD =	60,146	1 MAD	63,52	CNY	7,9006	1CNY =	83,026	1CNY	85,52	KES	116,2500	1KES =	5,643	1KES	5,81	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>en date du</th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>CAC 40</td> <td>05/10/2018</td> <td>5 434,37</td> </tr> <tr> <td>DOW JONES</td> <td>05/10/2018</td> <td>26 730,05</td> </tr> </tbody> </table>				en date du		CAC 40	05/10/2018	5 434,37	DOW JONES	05/10/2018
DEV	EUR/DEV	DEV/COT	DEV/CFA	DEV	CFA																																																																									
XAF	xxxxx	xxxxx	xxxxxx	1 EUR	655,957																																																																									
USD	1,1502	1USD =	570,298	1 USD	592,878																																																																									
CAD	1,4800	1CAD =	443,214	1 CAD	477,111																																																																									
JPY	131,3100	1JPY =	4,995	100 JPY	527,925																																																																									
GBP	0,8858	1GBP =	740,525	1 GBP	793,641																																																																									
CHF	1,1409	1CHF =	574,947	100 CHF	61 794,54																																																																									
ZAR	16,8813	1ZAR =	38,857	100 ZAR	4 115,57																																																																									
MAD	10,9060	1MAD =	60,146	1 MAD	63,52																																																																									
CNY	7,9006	1CNY =	83,026	1CNY	85,52																																																																									
KES	116,2500	1KES =	5,643	1KES	5,81																																																																									
	en date du																																																																													
CAC 40	05/10/2018	5 434,37																																																																												
DOW JONES	05/10/2018	26 730,05																																																																												

BRENT (IPE) US Dollars/Baril
05 Octobre 2018: 85,87